



PREFEITURA DE Registro

COMPOSIÇÃO DE PREÇO AUXILIAR		Valor Da Composição com BDI
Obra: "Construção de Campo de Futebol Society no município de Registro/SP."		Prazo da Obra: 4 meses
Local: Avenida Palmiro Novi e Rua Vereador Daniel Aguiar de Souza S/N		Data de Edição: 17/08/2022
Base SINAPI Desonerada: Data Referência Técnica: 15/06/2022 Data de Emissão: 18/06/2022.		
Base CDHU Desonerada: VERSÃO 186- Vigência: a partir de maio/22.		

COMPOSIÇÃO DE PREÇO AUXILIAR

Composição_1

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL (R\$) SEM BDI
1.0			ADMINISTRAÇÃO LOCAL				
1.1	SINAPI	88326	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES*	H	1,00	R\$ 27,42	R\$ 27,42

* 45 dias de vigilante de carga horária diária de 12 horas = 540 horas

Composição_2

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL (R\$) SEM BDI
2.1			PLACA DA OBRA	M²			
2.1.1	SINAPI	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M	m²	1	315,00	315,00
2.1.2	SINAPI	4491	PONTELETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	m	4	7,60	30,40
2.1.3	SINAPI	4417	SARRAFO NÃO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	m	1	8,16	8,16
2.1.4	SINAPI	5075	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	kg	0,11	17,70	1,95
2.1.5	SINAPI	1213	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	1	18,34	18,34
2.1.6	SINAPI-I	6117	CARPINTEIRO AUXILIAR	h	2	15,07	30,14
2.1.7	SINAPI	94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 05/2021	m³	0,01	309,85	3,10
TOTAL							407,09

Composição_3

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL (R\$) SEM BDI
2.2			TELA TIPO TAPUME	CJ			
2.2.1	SINAPI	88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	4,00	22,01	88,04
2.2.2	SINAPI-I	43059	ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	kg	12,80	10,18	130,30
2.2.3	SINAPI-I	37524	TELA PLÁSTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZAÇÃO, MALHA RETANGULAR, ROLO 1,20 X 50 M (L X C)	M	130,00	2,12	275,60
2.2.4	SINAPI-I	39015	PROTETOR/PONTEIRA PLÁSTICA PARA PONTA DE VERGALHAO DE ATE 1", TIPO PROTETOR DE ESPERA	UN	87,00	0,97	84,39
TOTAL							578,33

130 metros de perímetro com barras de aço de 1,35 metros de comprimento a cada 1,50 metros :

87 barras de 1,35 m: 117,45 m
Aço CA-%) diam de 4,2 mm: 0,109 kg/m
117,45 m x 0,109 kg/m : 12,80 kg

Composição_4

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL (R\$) SEM BDI
3.4			Dreno	m³			
3.4.1	SINAPI-I	4720	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNE	m³	1,00	80,39	80,39
3.4.4	SINAPI-I	39323	MANTA GEOTÊXTIL TECIDO DE LAMINETES DE POLIPROPILENO, RESISTÊNCIA A TRACAO *25* KN/M	m²	4,80	24,37	116,98
3.4.5	SINAPI	88242	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,30	22,05	6,62
TOTAL							203,99

Composição_5

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL (R\$) SEM BDI
4.3			INSTALAÇÃO DOS POSTES	UN			
4.3.1	SINAPI	14166	POSTE CÔNICO CONTÍNUO EM AÇO GALVANIZADO, RETO, ENGASTADO, H = 7 M, DIÂMETRO INFERIOR = *125* MM	un	1,00	1.724,12	1.724,12
4.3.2	SINAPI	248	AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL (HORISTA)	h	3,00	15,07	45,21
4.3.3	SINAPI	4096	MOTORISTA OPERADOR DE CAMINHÃO COM MUNCK	h	1,50	17,70	26,55
4.3.4	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF. 02/2	m³	0,02	87,03	1,74
4.3.5	SINAPI	94974	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1)	m³	0,01	369,12	3,69
4.3.6	SINAPI	5928	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO D CHP E CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF. 06/2014	h	0,75	269,22	201,91
4.3.7	SINAPI	5930	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO D CHI E CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO	h	0,75	54,06	40,54
TOTAL							2.043,76